Ego Berengarius Martini de Terrachona, confiteor et recognosco me habere et tenere 
in comanda a vobis Petro Oliveri, mercator, civis Maioricarum, presente et vestris, viginti 
quinque libras et tres solidos et quatuor denarios monete barchinonense de terno quas a 
vobis numerando habui et recepi. Unde renunciando excepcioni peccunie non numerate 
et non habite et doli. Quaquidem comandam mecum portare et mercantiliter tractare et 
procurare in hoc presente viagio quod nunc a Maioricarum recedendo, dante Domino, 
facturus sum cum quocumque vase novo apud Terrachona. Ubi promito dictam monete 
emerciare in illis rebus et mercibus quibus michi melius videbor et emerciamenta cum que-
cumque novero huc Maioricarum aportare seu mitere. Et facto dicto viatgio, vel cum vobis 
placuentur, promito inde vobiscum et vestris ad justum et legalem compotum pervenire 
et dictam comandam vobis et vestris reddere et restituere cum totum lucro pro inde facto 
nullo quarto lucri inde michi retento. Obligans inde vobis et vestris, me et omnia bona 
mea ubique presencia et futura. Dicta autem comanda eat, maneat, sit et redeat ex pacto, 
videlizet, de Maioricarum apud Terrachona a mei redegum et de Terrachona huc Maiori-
carum ad vestrum redegum, periculum et furtunam ad usum maris et gentium. Actum est 
hoc.

Testes Antonius Figuera et Ffrancischus de Marzella.

62

1356, març, 24, Ciutat de Mallorca.

Alfonso Gutiérrez de Sevilla, patró d’un vaixell castellà dit San Antonio, rep, en comanda, de Pedro 
García, 13 reials d’or de Mallorca, els quals esmerçarà en els costos d’expedició del viatge que ha de fer de 
Mallorca a Tarragona i, d’aquesta ciutat, altre cop a Mallorca. El comanditari acorda restituir al soci 
capitalista el cabal prestat i una part del lucre aconseguit.

ACM, Protocols Notarials, P 14582, f. 4r.

719 Text inacabat.
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Ego Alfonso Goterris de Xibilia magister sive patronus cuiusdam vaxelli castellani vo-
cato de Santo Antonio, nunc in portu Maioricarum existente, confiteor et recognosco me 
habere et tenere in comanda a vobis Pero Garcie vicino dicti loci, presente, et vestris, 
tresdecim regales auri Maioricarum boni, fini et justi ponderis, quos a vobis numerando 
habui et recepi et eos misi et converti in adopcione et aportacione et in aliis necessariis et 
expedicione dicti vaxelli quem nunc a Maioricarum recedendo, dante Domino, ducturus 
sum apud Terrachona, redendo Maioricarum, viagio alio non mutato. Unde renunciando 
excepcioni peccunie non numerate et non habite et doli. Convenio et promito dictos XIII 
regales auri vobis vel vestris solvere in Maioricarum, exonerato dicto vaxello ex viagio su-
pradicto, et dare vobis medietatem unius partis vobis pertinentis in lucro quod, dante Do-
mino, in dicto vaxello fecero in dicto viagio, sine omni dilacione, expedicione, dampno, 
interesse ac missione vestri et vestrorum ac querela curie. Obligans inde vobis et vestris, 
specialiter et expresse, dictum vaxellum cum omnibus suis exarciis et aparatibus, naulum 
pro inde adquirendum et generaliter me et omnia bona mea ubique presencia et futura. 
Ita quod, per specialem obligacionem non fiat vobis derogacio generali nec contra. Hec 
tamen comanda eat, maneat, sit et redeat ad vestrum redegum, periculum et fortunam, ad 
usum maris et gentium. Actum est hoc Maioricarum.

Testes Guillemoni de Pulcrovicino, Petro ortis et Francischus de Marzella.

63

1356, octubre, 25, Ciutat de Mallorca.

Julià Esglésies, ciutadà de Mallorca, procurador i administrador dels béns de Jaume Salvà de 
Tarragona, en ús del poder conferit, constitueix Pere de Vilafranca, ciutadà de Mallorca, en especial 
procurador per a tots els fets i actuacions davant qualsevol instància, relacionats amb la seva serva grega 
Constança.

ACM, Protocols Notarials, P 14582, f. 143v.

Ego Julianus de Eclessiis civis Maioricarum procurator ad infrascripta et ad alia legi-
time, cum libera ac generale administracione, a Jacobo Salvani de Terrachona prout de 
dicta procuratione patet serie instrumenti inde fecit et concessi in posse subscripti notario 
secunda die september anno supradicto, nomine et auctoritate dicte procuracionis et ex 
potestate in eadem nunch atributa, instituo vos Petro de Villafrancha civis Maioricarum 
certum et specialem procuratorem meum ad vendendum, distrahendum et alienandum per 
me et nomine meo et dicti Jacobi Salvani omnia loca, jura, notes, raciones et acciones ac 
persecuciones dicto Jacobo seu michi nomine eiusdem competentes et debentes compete-
re quoquo modo in persona Constancie grece serva vestra quam dudum a dicto Jacobo \a 
certo precio/ emistis causa racione, videlizet, et occasione diversum retencionum et con-
dicionum inde ponitum et contentarum in instrumento dicte vestri emptionis dicte serva, 
quam alia qualibet racione seu causa prout hec et alia instrumento dicte vestre empcionis 
inde fecit auctoritate notario publico Bernardi Sala, notari publici Maioricarum, XXVII die 
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\augusti/ anno a nativitate domini MCCCLVI lacius expresantur. Cui et quibus et pro 
quocumque seu quibuscumque precio seu preciis volueritis et emptorem seu emptores in 
possessionem rey vendite \inducendum/ et pro eviccione, dampno et interesse, bona dicti 
Jacobi Salvani omnia obligatione et pro inde instrumentum et instrumenta ad predictam 
apta et necessaria cum omni renunciacione, jure, periter et taulam, nomine mei faciendum, 
firmandum et precium seu precia recipiendum et inde apocas faciendum. Et denum omnia 
alia inde faciendum in predictis pro mei et nomine meo quecumque ego possem, supra 
ponito, si posens essem. Ego in nomine quo supra, do et comito vobis, super predictis, 
totum locum meum et dicti Jacobi cum libera ac generale administracione, promitens <in 
manu et posse> notario infrascripti \et dictum Jacobo/ semper habeam ratum et firmam 
quitquid inde accioni fuerit sine gestum et nullo tempore revocare sub bonorum dicti Ja-
cobi Salvani […] obligatione. Actum est hoc.

Testes Petro Rocha, Guillelmus de Vallibus et Ffrancischus de Marzella.

64

1357, març, 21, Ciutat de Mallorca.

El governador de Mallorca s’adreça al veguer de Tarragona i la resta d’oficials institucionals i els exposa 
que per especial concessió del rei Pere el Cerimoniós els mallorquins poden navegar en qualsevol vaixell estran-
ger i carregar-hi qualsevol tipus de mercaderies i béns. Amb relació a aquesta concessió, el governador demana 
al veguer que no obstaculitzi el descarregament del lleny que Gerald Boscal, en nom de Joan Torrebadal, ha 
fet carregar a Mallorca amb destinació a Tarragona i que es concreta en 15 fardells de cuiros.

ARM, Lletres Comunes, AH 17, f. 141r.

Venerabilibus et discretis vicario et aliis officialibus civitate Terragone ad quas presen-
tes pervenerint etc. Artaldus de Fossibus alias de Capraria cognominatus etc. Salute et 
honore etc. Prudenciam vestram tenore presentium cercioramus quod preffactus dominus 
noster rex, cum litera sua regia tenore sequentis: lo rey d’Aragó etc., jam est in libro litera-
rium regiarum, venerabilium juratorum Maioricarum concessit habitantibus Maioricarum 
pro absque pene in cursu non obstante inibicione et provisione inde posterius facta, posint 
et eis esset permisium navigare quascumque res et merces cum quibuscumque vasis extra-
neis, tantum quequidem res et merces preffatas signare signo alicuius persone extranne 
ad evitandum periculum et scandala pro inimicos dicti domini regis, quod in ipsis evenire 
poterans navigarentur et non alia, prout in litera regia preinserta specificantur ipsasque 
ducere et asportari cum ipsis lembis sub modo et forma predictis in quibuscumque mundi 
partibus de penes inimicorum predictorum permiterentur verum cum vigore littere regia 
preinserte. De nostra licencia et permissu Geraldus Boscal provincialis carricaverat seu car-
ricare fecerat in quo lembo cuius ductor et patronus Petrus Capallerii provincialis XV faixos 
coriorum cum quo et rebus in ipso honeratis, Deo dante, intendit asportare, alio viagio 
non mutato, apud partes vestras. Quequidem XV faxia coriorum predictorum prenomina-
tus Galcerandi nomine et vice Johannis Torrebadal civi et mercatoris Maioricarum in ipso 
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lembo honeravere et ibidem asportari promiserat ad eiusdem Geraldi redegum fortunam 
maris atque gentium, prout per pactum inter et penes conventum, extitit et celebratum. 
Ideo ex parte prefati domini nostri regis et auctoritate offici quo fungimur in hac parte, 
vos et vestrum […] et ex nostra attente rogamus quatenus predictos XV faxios coriorum 
ibidem discarricarii et tradi permitatis, factoribus et procuratoribus prenominati Johannis 
Torrebadal, franche et immune absque impedimento tanquam eiusdem Johannis propios 
atque suos. Et nicholominus ipsum patronum occasione dictorum XV eorum faxiorum non 
impedatitis nec impedimenta nullatenus inferitis quod nudo de nostro mandato ut supra 
tangitur ipsos huc […] immo eidem suffragium invanire et expeditionem impendatis et 
penaque (?) ut […] jure suo manteneatis et deffendatis, cum nos pro vobis in causa simili 
presti et perati sumus similia facere et maiora […]. Date Maioricarum XXI marçi anno a 
antivitate <predicto>. Ray. vid.